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Oricum ai fi tentat să discuți despre 
sfârșitul de an, nu te poți sustrage ideii de 
bilanț. De calcule, de analize mai mult sau 
mai puțin semnificative, de tentația de a 
da verdicte. De a judeca ori de a da note…
Nici nu știi cum e mai bine, să acționezi 
sau nu în acest spirit? Probabil că o 
recapitulare serioasă nu strică, totuși, mai 
ales acum…

 Să facem, deci, bilanțul unui an care 
se încheie în câteva zile, sau poate că ar 
fi un exercițiu mai folositor dacă am privi 
doar înainte, către un 2024 care pare cu 
adevărat mult mai ofertant din punctul 
de vedere al implicării emoționale? 
Întrebarea e, desigur, retorică. Iar dacă am 
da o notă, una singură, anului 2023, ar fi 
cea de 10, pentru obținerea calificării de 
către echipa națională la Turneul final al 
Campionatului European ce se va disputa 
în  Germania, în lunile iunie și iulie ale 
anului 2024!

 Viitorul este, totuși, mai aproape de noi 
decât ne imaginăm în aceste momente, 
grație capacității fiecăruia de a înlocui 
întotdeauna eșecul cu speranța. Iar când 
această din urmă se și concretizează, cum 
a fost în cazul “tricolorilor “, cu atât mai 
mult merită să ne gândim la ceea ce va 
fi, mai mult decât la ceea ce a fost. Deși a 
fost foarte bine!

Sigur, și principala competiție internă, 
Superliga României, are, acum, la ceasul 
bilanțului, o notă bună, datorită mai 
multor factori înregistrați, între care aș 
aduce în discuție doar doi, și anume 
interesul tot mai crescut al publicului, 
vizibil în audiența pe stadioane, dar și 
concurența, miza deosebit de crescută 
a meciurilor, grație, în primul rând, 
sistemului unei întreceri cu play-off și 
play-out. Și argumentele nu se opresc aici.

Măcar acum, la cumpăna dintre ani, ar 
trebui să fim cu toții mai optimiști și, dacă 
tot am amintit mai sus de țara care va 
găzdui Euro 2024, să spunem că germanii 
au o vorbă pentru astfel de momente: 
“Die Welt wird schoener mit jedem Tag”. 
În traducere liberă, propoziția înseamnă 
că: “Lumea devine cu fiecare zi mai 
frumoasă!” Mă gândesc, bineînțeles, cât 
de frumos ar fi ca “tricolorii” să-și continue 
în vară invincibilitatea…

Altfel, pentru că e ultimul editorial pe 
care îl scriu în 2023, vă mărturisesc că îmi 
face o reală plăcere să vă urez tuturor să 
vă aveți un An Nou fericit, să petreceți 
sărbătorile cu bine, să aveți parte de 
sănătate, de prosperitate și să vi se 
îndeplinească toate dorințele! Iar fotbalul 
românesc să reia seria succeselor de 
altădată!

La mulți ani! Să ne reîntâlnim cu bine în 
2024! Hai, România!

BULETIN INFORMATIV // 29 DECEMBRIE 2023

EDITORIAL

Sărbători cu bine!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF

PAGINA 2



BULETIN INFORMATIV // 29 DECEMBRIE 2023

PAGINA 3

FEATURE

SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI          
Eveniment caritabil pentru copiii orfani din Sf. Gheorghe
 realizat de Edit Kiss și Octavian Țopa

Clubul Sepsi OSK SF Gheorghe a sprijinit și în acest an copiii instituționalizați în Casele 
Fundației conduse de călugărul franciscan Böjte Csaba, astfel că a lansat un apel și către 
suporteri să dăruiască jucării, rechizite școlare, dulciuri, produse de îngrijire personală, 
cărți sau echipamente sportive, alături de câteva gânduri bune. 
Darurile au fost predate copiilor în cadrul unui eveniment caritabil care a avut loc în luna 
decembrie.

Arena Sepsi a găzduit prima ediție a Cupei „Pulsatio Meridiana”, ocazie cu care micuții 
locuitori de la Casele de Copii au fost cei care au umplut tribunele, iar pe teren au luptat 
pentru trofeu echipele de juniori Sepsi OSK, Backa Topola (Serbia), Corvinul Hunedoara 
și Academia Grosics din Szeged (Ungaria). Copiii au avut parte de o slujbă de Advent, un 
spectacol muzical, dar organizatorii au pregătit și surprize celor mici, fiind împărțite peste 
1.800 de pachete cadou.

Nu este singura acțiune caritabilă organizată de Sepsi OSK în preajma sărbătorilor. Cei 
care au participat la meciul Sepsi OSK – FC Dinamo din Superligă au fost martorii unei 
„ploi” de jucării în pauza dintre reprize. Jucăriile de pluș, donate de suporterii Sepsi OSK, 
completate de alte cadouri din partea clubului, vor ajunge în aceste zile la centre sociale, 
în așa fel încât să fie niște sărbători mai frumoase pentru copiii nevoiași din județ.
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FEATURE

SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI          
Moș Crăciun e rapidist
 realizat de Lucian Ionescu și Octavian Țopa

”Moș Crăciun e rapidist” este un proiect din cadrul Rapidului, un club prieten cu copiii. 
În luna decembrie, an de an, Rapid își bucură juniorii printr-un eveniment în care este 
sărbătorit spiritul Crăciunului. 

Strânși sub culorile alb-vișinii, micii rapidisti s-au bucurat de venirea Moșului într-o 
atmosferă de bucurie și plină de surprize plăcute. Dacă anul trecut, Moș Craciun a venit 
într-o mașină decapotabilă vișinie, anul acesta a ales o caleașcă pentru a-și face intrarea. 
Evenimentul de la baza Constructorul Mobexpert a prilejuit un motiv de sărbătoare 
pentru aproximativ 1.000 de juniori de la Academia de Fotbal Rapid și Școala de Fotbal 
Rapid. Colindele și atmosfera de Crăciun au creat o atmosfera memorabilă pentru viitorii 
campioni. De asemenea, proiectul a continuat și prin acțiuni la școlile și casele de copii 
din cartierul Giulești, prin care cei mai puțini norocoși dintre micuți au fost bucurați de 
voluntarii Rapidului, care le-au oferit cadouri și alimente.
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Îmi aduc aminte doar formaţia noastră: 
Crişan, în poartă. În galben, parcă. Apoi, 
în cel mai pur alb cu albastru: Mănăilă, 
pe dreapta, Săndoi şi Zanfir stoperi, Gică 
Popescu în spatele lor, la acoperire, Adrian 
Popescu pe stânga. (A stat ninsoarea, 
iar. E soare rece acum.) La mijloc Ciurea, 
Olaru la închidere, Bica şi Badea. În faţă, 
unde nu ghicisem, Ştefan Stoica. 5-4-
1. Deci ne apărăm cu dinţii. Bun şi aşa. 
Steaua e aproape standard: Lung (sună 
cunoscut, nu?) în poartă, e în verde, ca 
întotdeauna... ca mereu. Dan Petrescu, 
Iovan, Bumbescu, Ungureanu (vaai, dar 
ce plăcereee, dar nu cumva ne-am mai 
văzut, poate într-o altă viaţă... poate mai 
bună?), apoi, la mijloc, Musznai, Rotariu, 
Hagi, Ilie Dumitrescu – Negrău şi Balint în 
faţă.

... Stăm în picioare şi aşa rămânem până 
la sfârşit. E frig, băncile sunt cu zăpadă 
pe ele, îngheţate. Începem în apărare, 
hărţuiţi pe toate părţile. Bica e lipit de 
Hagi, om la om, aşa cum a fost mereu 
când s-au întâlnit, Zanfir ţine la Balint, 
Săndoi la Negrău. Ne apărăm, dansând 
în alb şi albastru – Steaua e în roşu – 

stânga-dreapta, stânga-dreapta, liniile 
se mişcă nervos, crispat, atente să nu 
greşească. Trage Rotariu, scoate Crişan. 
Trage Iovan, puţin peste. Tremurăm. 
Tata îmi ridică fularul meu alb-albastru, 
aşa, de grijă... Trrraage Iovan, iar, dintr-o 
liberă de la 25 de metri: baaarăă! „Cap” 
Balint, peste Crişan, scoate Săndoi, mi 
se pare că din poartă... Mă uit la tuşier, 
nu arată nimic. Probabil e prea devreme 
să se arunce. Are timp să ne bată, s-o fi 
gândit. Sigur la asta s-a gândit. E minutul 
25. Rezistăm aşa, până la pauză, cu Gică 
Popescu acoperindu-i şi pe Zanfir şi 
pe Săndoi, dublând, alunecând până n 
gheata lui Balint şi scoţând în aut, plutind 
la toate centrările lui Dan Petrescu ori 
Ilie Dumitrescu, ciocnindu-l pe Iovan, 
dezechilibrându-l pe Hagi, dând de 
pământ cu Bumbescu. Acum un an 
era coleg cu ei, în finala aia de Cupă, se 
retrăsese cu ei, cu Iovan, cu Bumbescu, cu 
Rotariu, cu Tudorel Stoica, şi cu Balint... şi 
cu Hagi, la cabine, împinşi de ordinul lui 
Valentin şi de... Da, de nervi.

Pauză. Respirăm. Mai avem doar o 
repriză. La difuzoare cântă Loredana cu 
Caramitru. Caramitru nu cântă, mă rog... 
zice. „Bunăăă searra, iubite, te-aştept ca şi 
când...”

Iese Craiova prima. Steaua întârzie şi 
când iese şi ea, e ţiplă, cu tricouri noi, 
uscate, mate. Şi Steaua trage imediat, 
fără somaţie: Balint, din 7-8 metri, din 
semi-întoarcere, 1-0. Ne revenim, ba chiar 
echilibrăm, Badea scapă singur cu Lung 
(!), Dan Petrescu îl prinde şi degajează 
prin alunecare. Când totul era bine, Olaru 
se dezechilibrează şi cade cu mâna pe 
minge. Penalty. Nu e, dar ştiu că oricine îl 
dădea azi, Stelei, aici.

.

.. Bate Balint. Crişan stă pe vârfuri. 
Ce şansă are? Niciuna. Balint vine la 
început grijuliu, apoi vijelios spre minge. 

CRONICĂ

Steaua-Craiova, înainte de Crăciunul lui '89 (II)
  realizată de Marius Mitran
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Buf! Crişan se aruncă spre dreapta sa şi 
scoateee! E chiar la poarta noastră totul 
şi vedem bine. Nu ştim cât de tare să 
ne bucurăm, dar ne bucurăm. Strig, ca 
altădată: Crişaaaan!... Dar e alt Crişan şi, 
da, altă dată... Tata e mai zâmbitor şi el... 
Încă treizeci de minute... Încă douăzeci. 
Bumbescu scoate o minge din gheata lui 
Badea, cam avântat şi o trimite spre casă... 
Clipesc! Mingea se opreşte într-o băltoacă, 
la 18 metri. Lung ţâşneşte, Fane Stoica 
pleacă şi el! Cine? Cinee?? Care dintre ei? 
Lung, care e mai aproape, ajunge primul. 
După o secundă, şi Fane. Lung se grăbeşte 
să degajeze şi cade... Fane Stoica alunecă 
şi el, dar se ridică instantaneu, imediat, ca 
împins de cineva sau ceva, un resort, cum 
se zice... Preia şi aruncă mingea, din unghi, 
în plasă: 1-1. E gol! Tata, e gol! E chiar gol, 
tată, şi eu te pup, stai să vedem...

... Steaua se prăbuşeşte peste noi. Gică 
Popescu iese singur între cei roşii şi 
rezistăm. Încă un sfert de oră. Gică pentru 
Bica. Undeva la 25 de metri, în faţa lui, se 
retrag prudent Iovan şi Bumbescu, restul 
sunt toţi în atac, peste noi. Bica evită spre 
dreapta şi trage. Lung se aruncă târziu, în 

stânga sa: e gol. Avem 2-1! Taaaata, avem 
doi-unuuuu! Ameţesc... „Ştiinţa Craiova 
bate astăzi în Ghencea!! Ştiinţa Cra-io-va, 
bate astăzi...”

Rezistăm până la capăt. Când se 
termină, ne îmbrăţişăm cu toţi de lângă 
noi, ne promitem un an nou mai bun... unii 
cu lacrimi în ochi. Cum ar fi, de pildă, tata. 
Sau eu. „Ştiin-ţa! Ştiin-ţa!...”

... Plecăm. La „Eva”, pe Magheru, un 
miliţian ne opreşte. Eu îi spusesem lui 
tata, care nu vedea bine, aveam geamurile 
Daciei îngheţate, ningea iar, că poate 
face stânga. Nu putea. „Bă, chiorule, i-a 
zis miliţianul, nu vezi?! Nu vezi, mă, că e 
interzis?!” Tata nu ştiu ce-a zis, a bâiguit 
ceva şi nici când am plecat, cu actele ok, 
nu mi-a reproşat nimic. Îi era doar mai 
greu să se bucure. Şi totuşi, Craiova bătuse 
în Ghencea, cu 2-1, acum o jumătate de 
oră... „You’re smart, you’re beautiful, you’re 
important.” Acasă nu ne aştepta nimeni.

P.S. În frumoasele zile ale Revoluţiei care 
a urmat, l-am căutat pe miliţianul ăla din 
colţ, de la „Eva”. Nu l-am găsit. Cred.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive
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